formam athen. de duo. re. in princ. & facit ad hanc distinctionem, sint socij vel non. s. de arbi. l. si duobus. & si quis cau. l. si duo. & de duo. re. si duo. Accursius,

a si socij. id est quia.

b scriptus. scilicet heres.

c contemplatione. secus

si cōtemplatione vnus rātū: quia licet commodum ad vtrumque veniat propter societatem, tamen solus dicitur legatarius, vt solus agit ex testamento nominatus. vterque tamē si conueniatur, habet exceptionem nisi repudiauerit legatū nominatus. & probātur hęc per. l. istam. & j. de cōdit. & demon. Titio. §. fina. & s. de lega. iij. l. fideicommissa. §. interdū. & l. nomen. §. fin. & de lega. j. seruo alieno. §. si testator. Sed videtur cōtra. s. de leg. j. si cui. §. fina. Solu. vt ibi. **ADDITIONE.** Dic secundū Barto. quod ita demū creditor habetur vt legatarius, si testator ei proficere voluit. in dubio enim fauore debitoris præsumitur, proficere cui plus prodest: vt. l. fideicommissa. §. interdum. s. de le. iij.

d In hoc casu. scilicet qui sequitur, nam & c.

e Creditoris. si eius gratia sit relictum.

f Duos reos. sed hoc nō sufficit nisi & creditoris contemplatione sit relictum. & continua. l. sequen.

g Vid ergo. Defendat. quod si nō faciat, ad interesse tenetur, id est quatenus creditori est præstaturus: vt. j. eod. l. post emancipationem. & s. man. si mandato. in princip. & s. j. ij. & iij. & facit. s. l. prox. cum suis concor. & supra, de iur. do. cum pater. & j. eo. l. non solum vestrum. in princip.

SI quis reum.] **CASVS.** Ego reus dederam fideiuf. meo creditori, & ipse meus creditor legauit mihi liberationem. Certè heres creditoris debet me liberare per acceptilationem: vt sic liberatio perueniat ad fideiussorem meum. alioquin si heres creditoris cœperit conuenire fideiussorem meum, alia ratione videor ego conueniri, id est quantum ad effectum burse meæ vacuandum. nam fideiussor recuperabit à me quicquid soluit heredi creditoris mei. In duobus tamen casibus ego reus non sum liberandus nisi pacto personali: vt sic non perueniat liberatio ad fideiussorem meum. Vnus casus est, quando fideiussit pro me causa donationis, & sic non habet regressum contra me. Alius casus est, quando pecunia mutua peruenit ad fideiussorem, & ipse me dedit reū vice sua, ipseque fideiussit: quo etiam casu non habet regressum contra me. qui quidem duo casus sunt contra communem regulam. Nam regulariter pacti exceptio reo competens datur fideiussori. Sed nequaquam hoc dicamus, scilicet liberationem reo legatam prodesse fideiussori, quod contraria sit mens legantis in hoc, & etiam quando sit contraria mens paciscentis: sicut videtur fuisse in dictis duobus casibus. Sed quid si dictus meus creditor legauit liberationem dicto meo fideiussori? Certè pacto personali erit liberandus fideiussor: vt sic liberatio ad me non perueniat nisi in duobus casibus. Vnus est, si ipse fideiussor fuit verè reus, id est veritate inspecta, licet nomine sit fideiussor, & sic punitur tanquam fideiussor. Alius casus est, si ego reus eram

simus, pacto me debere liberari: si socij, per acceptilationem.

Etiam non nominatus in testamento habetur pro legatario, si testator illi proficere voluit, & interest nostra plures reos habere. Bartolus.

Consequenter quæritur, an & ille socius, p legatario habeatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad vtrumque pertineat, si socij sunt. Et est verum, non solum eum cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum: verum eum quoque qui nō est scriptus, b si & eius cōtemplatione c liberatio relicta esset. Vtrique autem legatarij habentur & in hoc casu. d Nam & si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mei gratia, vt ego liberer: nemo me negabit legatarium, vt & Iulianus eodem libro scribit: & Marcellus notat, vtriusque legatū esse, tam meum, quam creditoris mei, & si soluendo fuero. interesse enim creditoris, e duos reos f habere.

III. POMPONIVS libro septimo ex Plautio.

Quid ergo est cum agere poterit creditor ex testamento? Non aliter heres condemnari debet, quam si caueatur ei, aduersus debitorem defensu iri. Itē agere debitore, nihil amplius he-

focius in eam rem: vt quia ego & ipse accepimus mutuam in societatem aliquam. his enim duobus casibus debet fideiussor per acceptilationem liberari: vt sic ad me perueniat liberatio. h. d. vsque ad. §. idem Iulianus. Viuianus.

h Ibidem. scilicet vbi scripsit de duobus reis: vt. s. l. iij. §. nunc de effectu. ibi, sed & si cum ab alio & c. Accur.

i Cœperit. scilicet heres.

k Conuenitur. quod esse non debet: vt. s. eod. l. iij. §. nunc de effectu. ibi, alioquin & c.

l Pecunia. scilicet mutua: quod quandoque fit: vt. s. ad Mac. l. sed Iulianus. in princ.

m Pacto. personali, & sic personę cohæres exceptio nō proficit aliis: vt infra de excep. l. exceptionis. in princ. Sed argu. contra. supra ad Vell. l. si mulier. §. si ab eo. & facit ad prædicta. s. ad Maced. l. sed & si pater. §. non solum. & de pact. l. quod dictū, & l. sed si fideiussor. & infra de fideiuss. l. Marcellus. & l. si testamento. in princ.

n Dicere. scilicet regulariter. idem in quolibet rei cohærete. quod hęc dicit pacti: vt. j. de excep. l. omnes sic ergo inutile est huius. l. consiliū. scilicet de pacto.

o sed cum alia mens sit. construe. Sed nequaquam hoc dicendū est, scilicet liberatione legata reo quod proficiat fideiussori: cum, id est quando alia est mens legantis vel paciscentis, quod in duobus præmissis casibus presumitur. sic ergo non sit differentia inter legantem & paciscentē: sed inter

istos ex vna parte, & prædictam regulam alioquin & c.

p sed & hęc. id est hoc casu legatur liberatio fideiussori.

q Reus ipse. si fideiussor verè fuit reus, id est veritate inspecta, licet nomine sit fideiussor, vt pro suo defensore iudicatū solui: vt. s. qui fatidat. cogant. l. de die. §. qui mulierem. vel ipse mutuū accepturus fecit accipere, & ipse fideiussit: vt. s. ad Maced. sed Iulianus. in princ. & s. de pac. l. sed si fideiussor. Accursius.

r socius reus. vt si duo accipiant mutuam in societate aliqua. nam quilibet videtur hoc casu fideiubere pro alio etiam secundum Io. vt not. s. ad Vell. l. vir vxori. in fine. est ergo fideiussor vnus pro alio. Item conrei. item socij. & legata liberatione vni, debet acceptilatione liberari: vt. s. l. iij. §. sed quid si socij. & vno sic liberato liberatur & alter: vt. j. de duob. re. l. iij. §. j. sed si creditor succedat vni eorum, pro parte tantum tollitur obligatio: vt infra de fideiuf. Tra-nius. §. si. quod est notandum.

Idem Iulianus.] **CASVS.** Titius filius Seij debebat mihi. c. ego feci testamētum, & instituto mihi herede legauit liberationem dicto patri: & deceffi. Certè heres meus debet liberare dictum Seium & patrem per pactum personale: vt sic filius suus non liberetur. Sed quid si nihil erat in peculio dicti filij cedente die legati liberationis patri à me creditore relictum? nunquid erit verum quod dictum est, id est quod pater liberetur per pactum? Et videtur quod non: quia nihil videtur patri prodesse pactum: cum & si pactum ei non fieret, tamen non teneretur ex eo quod nihil erat vel est in peculio filij. Respondetur tamen hęc quod nihil refert quantum ad hoc vt patri debeat fieri pactum, & ei prodesse, fuerit aliquid in peculio die legati cedente, necne. pater enim consequitur securitatem

* Hal. socius scripsit al. fuit.

securitatem per hoc legatum liberationis sibi relictae de eo quod postea crescit peculium. Nam quid sit de peculio, spectatur tempore rei iudicandae etiam, nedum praecedenti tempore. Huic autem patri cui ego creditor filij legavi liberationem, similis est maritus quondam cui vxor sua quondam post diuortium bona gratia factum legauit liberationem dotis. nam & hunc maritum quondam legatarium esse dixit Iulianus iuriconsultus, licet non sit soluendo die legati cedente, id est tempore mortis vxoris suae testatrix. & quantum ad hoc est legatarius dictus maritus: ut si postea efficiatur soluendo, proficit ei legatum liberationis. Item & vtrunq; scilicet patrem & maritum praedictos ait dictus Iulianus non posse repetere, si soluerit heredi mei creditoris: quia legavi liberationem. & verum dixit quantum ad maritum, quia maritus soluit a se debitum, licet soluendo non esset tempore solutionis sed quantum ad patrem male dixit. nam pater bene potest solum praedictum repetere. nondum enim erat debitor cum soluit. soluit autem cum nihil erat in peculio, ut dictum est. pater enim nihil debet nisi quatenus est in peculio filij. imò & si vellemus dicere, & male, patrem esse debitorem cum nihil est in peculio filij: attamen esset loco debitoris conditionalis. inest enim conditio si peculium filij crescat usque ad tempus rei iudicandae (ut dictum est) quem debitorem conditionalem non ambigitur posse repetere quod soluit. Sed retento eodem casu pone quod ego creditor damnaui heredem meum quod liberaret filium Seij meum debitorem: nunquid erit filius per acceptilationem liberandus, ut sic etiam proficit patri? an verò personali pacto erit liberandus? Et respò. quod est liberandus per acceptilationem: nisi ego creditor idemque testator sensi contrarium, id est ne filius inquietetur: nisi etiam pater non inquietetur, imò quod bene inquietetur pater. tunc enim acceptilationem eum filium non liberandum dixit Iulianus, sed pacto solummodo personali. Item pone quod dictus Seius pater Titij praedicti fideiussit pro filio suo apud me debitorem: & ita tenetur pro peculio pro obligatione filij, & in solidum pro fideiussione sua, & ego creditor legavi liberationem eidem patri. Certè heres meus debebit liberare eum pacto quasi fideiussorè in solidum obligatum, & non quasi patrem de peculio obligatum & sic idem pater poterit conueniri de peculio ab herede meo, non autem in solidum tamquam fideiussor. & hoc ita demum putat praedictus Iulianus iuriconsultus, si dumtaxat quasi fideiussor in solidum obligatum, & non quasi patrem de peculio obligatum: volui ego testator eum patrem liberari. ceterum si volui eum liberari etiam quasi patrem, nedum quasi fideiussor. erit liberandus etiam de peculio, nedum ex causa fideiussionis: & eo casu siue dictus pater emancipet filium siue non eatenus pater habebit actionem ex testamento contra heredem meum, ut ab eo herede meo liberetur per pactum quatenus esset praestaturus eidem modo heredi si ei liberatio legata non esset. praestaturus esset dico ex peculio filij, aut de eo quod in rem suam versum esset. nam illud pertinebit ad patrem nomine legatorum, id est legatarum ei liberationum, vel legatae liberationis. pertinebit dico, scilicet ut liberetur quod eius interesset, scilicet liberari, id est de quo eius intererit liberari. interest autem eius liberari de eo quod debet creditori ex peculio filij, aut de eo quod in rem suam patris versum est, ut dictum est. Sed nunquid dictus pater cui legavi liberationem tanquam patri & tanquam fideiussori, potest agere contra heredem meum etiam eo nomine ut filius etiam liberetur, id est ut ipse pater liberetur per acceptilationem, ut sic acceptilatio proficit filio? Et placebat quibusdam extendi actionem ex testamento contra heredem meum eousque, id est interim, scilicet

ff. Infort.

Pater cui est liberatio relicta, debet liberari pacto, etiam si nihil est in peculio. sed si filio liberatio relinquatur, acceptilatione liberabitur. Bartolus.

Idem Iulianus eodem libro scripsit, si filius familias debitor fuerit, & patri eius fuerit liberatio relicta: patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur. **b** Et parui, inquit, refert, **c** si sit aliquid in peculio die legati cedente, necne. securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maximè, inquit, cum rei iudicandae tempus circa peculium spectetur. **d** Huic patri similem facit Iulianus maritum **e** cui vxor **f** post diuortium **g** liberationem dotis legauit. nam & hunc, licet die legati cedente soluendo non sit, legatarium **h** esse: & vtrumque ait solum repetere non posse. **i** Sed est verius (quod Marcellus notat) patrem pete-

ut liberetur per acceptilationem pater. & reddebant talem rationem: quia videtur patris interesse integrum permanere. scilicet ius eius, scilicet patris quod habet in succedendo filio, scilicet si post emancipationem concessisset filio peculium. Labeo autem conditor huius. l. ita dicit: Ego Labeo contra sentio, putans ego idem nihil quicquam amplius praestandum patri ex huiusmodi scriptura testamenti. per quam scripturam fuit eidem patri legata liberatio, quae ut nihil praestetur per eum patrem heredi ex eo quod praestaturus eidem heredi fuerat si sibi liberatio non esset relicta. & ita dico dictum patrem non posse petere ut ipse liberetur per acceptilationem, ut sic filius suus liberetur. nec etiam potest petere ut filius directo liberetur. & hoc dicit hic. §. cum l. seq. Viuianus.

re posse, **k** nondum enim erat debitor, **l** cum solueret. maritum non posse, quod debitum soluerit. Patrem enim etsi quis debitorem existimauerit, **m** attamen loco esse conditionalis debitoris, quem solum repetere posse non ambigitur. **n** Sed si damnatus sit heres filium liberare: non adiicit Iulianus, vtrum acceptilatione filius, an pacto sit liberandus: sed videtur hoc sentire, quasi acceptilatione debeat liberari. quae res patri quoque proderit. Quod obtinendum est, nisi euidenter approbetur contrarium sensisse testatorem: id est ne filius inquietetur, non ne pater. **o** tunc enim acceptilationem eum non liberandum, sed pacto. **p**

Si liberatio relinquatur ei qui duobus iuribus tenetur, ab utroque liberandus est in dubio, nisi aliter sit actum. Bartolus.

teneatur: ut. §. de acceptila. l. an inutilis. §. fin? Respon. deducit in stipulatione Aquiliana: ut instit. quib. mo. tol. ob. §. j.

c Parui refert. quoad hoc: quia vtrouque pater conuentus habet exceptionem pacti. refert tamè si velit repetere: ut. §. notari potest. & quantum ad alium: ut. §. eo. l. videamus.

d Spectetur. ut supra de peculio. l. quae sit. in princ. & §. quib. ex cau. in poss. ea. l. Fulcinus. §. si quis. vnde si nunc egeat pacto, quia nihil sit in peculio: tunc poterit agere.

e Maritum. quondam.

f Vxor. quondam.

g Post diuortium. bona gratia factum, quod plerique faciunt: ut. §. de dona. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. si diuortium.

h Legatarium. quia filius diues est: ut infra ad legem Falcid. quaerebat ut. §. si cum debitori. sed in patre secus: quia non est legatarius si nihil est in peculio: ut infra eo. l. videamus. In quo est ergo haec similitudo? Respon. si sunt vel erant soluendo. Item in opponendo pacti beneficio.

i Non posse. sed cum liberatio marito sit legata, & pactum factum, & sic perpetuam habet exceptionem, ergo postea solum repetit: ut. §. de condic. inde. l. si non sortem. §. ad eò. quae est contra. Solu. hic ad tempus **a** fuit liberatio relicta, quod potuit: ut. §. eo. l. non solum. §. j. & sic est in diem debitor: vnde non repetit: ut. §. de condi. institu. l. in diem. secus in patre: qui nihil interim debet quando nihil est in peculio. vel hic fuit legata liberatio perpetuo: sed non ob causam quae locum non habuit vel cessauit, secundum Azo. & Hug. Vel dic quod hic non erat adhuc pactum factum, nec fortè aliquid legatum ei: & tunc concor. §. de condi. institu. l. qui nomine. & l. seq. Accursius.

k Repetere posse. imò videtur quod non: ut supra de condi. institu. l. si is cum quo. quae est contra. Solu. ibi nomine filij: hic suo. arg. §. de consti. pecul. l. j. in fin. & l. j. Accursius.

l Debitor. Not. patrem non debere nisi quatenus est in peculio: ut. §. e. l. videamus. & supra de peculio. l. quoties. §. si semel. & C. ne filius pro patre. l. j.

m Existimauerit. falso tamen, ut modò nota.

n Non ambigitur. ut. §. de condi. institu. l. sub conditione.

o Non ne pater. id est ut filius non conueniatur: pater sic.

p Sed pacto. personali. & ita si filius fuerit emancipatus, pater **b** intra annum de peculio, vel de in rem verso perpetuo tenetur: ut no. §. quando act. de peculio. est anna. l. j. in princ. sed interim cum est filius in potestate, de peculio patrem etiam teneri puto. Accur.

SS iij

hil quicquam amplius praestandum patri ex huiusmodi scriptura testamenti. per quam scripturam fuit eidem patri legata liberatio, quae ut nihil praestetur per eum patrem heredi ex eo quod praestaturus eidem heredi fuerat si sibi liberatio non esset relicta. & ita dico dictum patrem non posse petere ut ipse liberetur per acceptilationem, ut sic filius suus liberetur. nec etiam potest petere ut filius directo liberetur. & hoc dicit hic. §. cum l. seq. Viuianus.

a Pacto. ut fideiussor: ut supra ea. l. §. quod si fideiussori. cui similis est: ut. §. de verbo. obligat. l. cum alius. in princip.

b Liberetur. nam si acceptilatio fieret fideiussori, etiam reus liberetur: ut infra de acceptila. l. & per iusturandum. §. & fideiussori. & hic innuit. Sed quo modo patri potest accepto ferri, cum praetorio iure

a] Non tamen liberatum ad illud tempus remanet obligatum. Bal. iu. l. cum quis. 7. col. C. de iu. & fac. igno. Bart & Alex. in. l. si. §. procurat. j. rem ra. habebit.

b] Pater tenetur de peculio, intellige deducto eo quod sibi & suis debetur à filio. Bart. in. l. si filiofamil. 2. §. fo. ma.

a Fideiussert. quod potest: vt. s. quod iussu. l. j. §. j. & econtra filius pro patre: vt. j. de fideiuss. l. si dubitetur. §. filius. Accursius.

b Liberari. sed quid in dubio præsumitur? Respon. quod etiam quasi patrem voluerit liberare: quia proniores & c. vt infra de act. & oblig. l. Arrianus. & quia in in testamentis plenius & cetera. vt infra de reg. iug. l. in testamento. & sic est. s. de iure do. l. dotem. & facit. s. e. l. in princ.

Post emancipationem verò filij. cuius patri legata est liberatio vt fideiussori, & vt patri: vt. s. l. proximi. in fine. & dic idem & antè emancipationem.

d Actionem. ex testamento contra heredem, vt liberetur pacto: vt. s. l. proximi. §. idem Iulianus.

e Præstaturus. heredi. & hoc si heres non liberat.

f Intererit. scilicet aliquando pro iure emancipationis. R. Vel dic, planè dicit actione ex testamento

g Filius. non solum pater. Accursius.

h Ius eius. scilicet patris quod est in succedendo filio vt patronus liberato: vt instituit. quibus mo. ius pat. pote. sol. §. præterea.

i Sentio. accipe. j. putas & c. Accursius.

Non solum.] CASVS.

Si Titius debet mihi. xx. possum ei remittere integra. xx. & partem. [S I I S Q V I.] Titius promisit dare Seio Stichum aut Pamphilum, sub alternatione: & sic est eius electio id est Titij debitoris. Seius autem postea fecit testamentum, & instituit sibi heredem damnauit eundem heredem vt non peteret Stichum à dicto Titio debitore.

Certè valet legatum, & debet heres liberare Titium per acceptilationem, quæ acceptilatio liberabit eundem debitorem à decem etiam. nam acceptilatio comparatur solutioni. & quemadmodum liberaretur debitor, si Stichum soluisset heredi: ita debet esse liberatus per dictam acceptilationem. sed & si eum qui debebat decem testatori, damnatus sit à testatore heres liberare in. xx. certè nihilominus liberandus est in decem. nam si liberetur per acceptilationem in. xx. in dictis. x. liberabitur. in toto enim continetur pars. Sed si dictus Seius instituit sibi duos heredes, & damnauit vnū ex eis vt solueret creditori suo testatoris, valet legatum propter coheredem non damnatum: eumque coheredem non damnatum ex testamento acturum contra coheredem damnatum, vt creditori prædicto soluatur per eundem coheredem damnatum. [LIBERATIO AUTEM.] Titius legauit liberationem Seio debitori suo, & postea eo animo exegit ab eo pecuniam debitam, vt euanesceret legatum. certè euanescit legatum. Si autem antè mortem suam non exegit testator, habet effectum sua liberatio: scilicet vt heres testatoris non possit exigere à dicto debitore. quandoque tamen potest exigere heres, & non tollitur legatum liberationis: quod est mirabile: vt est in tali casu: Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & ei pupillariter Gaium substituit, id est si heres erit impubes, & in pupillari ætate decefferit. & debitori suo testatoris legauit idem testator liberationem à dicto substituto. postea impubes existens heres dicto suo patri exegit à dicto debitore patris debitum. certè, vt dixi, non extinguitur legatum liberationis à substituto relicta: imò si decedat impubes in pupillari ætate, & veniat dictus Gaius ad hereditatem ex substitutione, tenetur idem substitutus act. ex testamento dicto de-

bitori testatoris ad restituendam ei pecuniam quam impubes ab eo exegit. & est ratio: quia dictus impubes in iis quæ à substituto eius relinquuntur, sustinet personam eius heredis à quo legatur aliquid sub conditione, puta liberatio quam heredem conditionaliter grauatum constat posse interim exigere: vt in fine huius. l.

VII. VLP IANVS libro vicefimotertio ad Sabinum.

Non solum autem quod debetur, remitti potest: verum etiam pars eius, vel pars obligationis, vt est apud Iulianum tractatum libro trigésimotertio Digestorum.

Liberatione legata ab vna ex rebus alternatiue debitis per acceptilationem, liberatio sequitur ab altera. Bartolus.

Si is qui stipulatus Stichum aut decem, damnauerit heredem Stichum non petere: legatum valere constat. sed quid contineat, videamus. Et Iulianus scribit actionem ex testamento in hoc esse videri, vt debitor accepto liberetur. quæ res vtique debitorem & in decem liberabit, quia acceptilatio solutioni comparatur: & quemadmodum si Stichum soluisset, debitor liberaretur, ita & acceptilatio Stichum liberari. Sed si debitorem decem, damnatus sit heres viginti liberare: idem Iulianus scripsit libro trigésimotertio, nihilo minus esse liberandum decem. Nam & si ei viginti accepto ferantur, in decem liberabitur. Sed si duobus heredibus institutis, alterum ex his damnauerit creditori soluere, valet legatum propter coheredem: eumque ex testamento acturum, vt creditori soluatur.

conditione relicta, scilicet existente dicta conditione. & ad hoc remanet dicta ei actio, vt remittatur ei instantia eo casu cum heres fuit contra eum litem contestatus: vel vt ei restituatur pecunia quam ab eo exegit eo casu cum heres ab eo exegit debitum pendente conditione: sicut & de substituto impuberis dictum est in dictis duobus casibus. Viuianus.

k Par. ad hoc supra de lega. j. l. non amplius. §. cum bonorum. & j. titu. j. l. j. in fine. & infra de accep. l. pars.

l Aut decem. alternatiue. & sic electio fit debitoris: vt. s. de iure do. l. plerumque §. fina.

m Liberetur. à petitione. Stichum, ideoque & à decem. Azo subiicit, nisi testator expresse voluerit contra: vt supra de pact. l. si vnus. §. si cum. & facit infra de accep. l. & per iurandum. §. is qui hominem. Hug.

n Comparatur. vt insti. quib. mo. tol. obl. §. item per acceptilationem. non tamè per omnia est similis remissio traditioni. nam quandoque valet remissio, non traditio: vt. s. de do. inter vi. & vxor. l. si sponsus. §. si maritus. & econtra quandoque: vt. j. eo. l. si. §. fina.

o Debitorem. id est eum qui debebat decem.